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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na optimalizaci přípravy čokoládových bonbonů prostřednictvím

studia ganache, konkrétně emulze oleje ve vodě, která se skládá zejména z čokolády

a malinového pyré. S postupujícím vývojem a nároky spotřebitelů na vynikající chuťový

zážitek a zdravotní přínosy čokoláda jako tradiční tuková náplň již nevyhovuje. V této práci

bylo provedeno několik experimentů s devíti různými vzorky ganache, při kterých byly

zkoumány různé aspekty přípravy a receptury. Pomocí reologie, DSC, TPA a dalších měření

byl analyzován vliv změn v emulzifikaci, obsahu bílkovin a přídavku guarové gumy nebo

emulgátoru na vlastnosti ganache. Stabilita a skladovatelnost ganache a čokoládových

bonbonů byly posouzeny pomocí mikrobiologických stanovení a dalších měření. Současně

byla provedena senzorická analýza výsledných produktů. Klíčové výsledky ukázaly, že

optimální doba emulzifikace činí 3 minuty. Přídavek guarové gumy vedl ke vzniku tuhé

a nestabilní struktury. Množství bílkovin v receptuře a zvolená metoda emulzifikace

ovlivňovaly reologické a texturní vlastnosti ganache. Přirozeně přítomné složky se ukázaly

jako dostačující pro vytvoření stabilní emulze. Bílkoviny a hydrokoloidy měly potenciál

prodloužit mikrobiologickou stálost výrobku. Tyto výsledky přispívají k lepšímu

porozumění přípravě čokoládových bonbonů a nabízejí možnosti pro další inovace

a vylepšení.

Klíčová slova: čokoládový bonbon, MAG DAG, emulze O/V, guar gum, mléčná bílkovina,

vývoj receptury, vývoj technologického postupu, DSC, TPA, reologie, mikrobiologie,

senzorická analýza.

ABSTRACT

This work focuses on the optimization of chocolate candy preparation through the study of

ganache, specifically an oil-in-water emulsion consisting mainly of chocolate and raspberry

puree. With advancing developments and consumer demands for a superior taste experience

and health benefits, chocolate as a traditional fat filling is no longer satisfactory. In this work,

several experiments were conducted with nine different ganaches to investigate different

aspects of preparation and formulation. The effect of changes in emulsification, protein

content and the addition of guar gum or emulsifier on the properties of the ganache was

analysed using rheology, DSC, TPA and other measurements. The stability and shelf-life of

the ganache and chocolates were assessed by microbiological determinations and other

measurements. At the same time, sensory analysis of the resulting products was carried out.

Key results showed that the optimum emulsification time was 3 minutes. The addition of

guar gum led to the formation of a rigid and unstable structure. The amount of protein in the

formulation and the emulsification method chosen influenced the rheological and textural

properties of the ganache. The naturally occurring components proved to be sufficient to

form a stable emulsion. Proteins and hydrocolloids had the potential to prolong the

microbiological stability of the product. These results contribute to a better understanding of

chocolate candy preparation and offer opportunities for further innovation and improvement.

Keywords: filled chocolates, MAG DAG, emulsion O/W, guar gum, dairy proteins, recipe

development, technological process development, DSC, TPA, rheology, microbiology,

sensory analysis.
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ÚVOD

Čokoláda

Po pouhé zmínce tohoto slova se vám začínají sbíhat sliny nebo se vám rozbuší srdce, a co

teprve pomyšlení na čokoládový bonbon. Neshoduje se předchozí tvrzení s pravdou? Pak

jste součástí nátlaku na výrobce cukrovinek, čokolád a čokoládových výrobků.

Konzumenti jsou tvůrci silných trendů v oblasti potravinářství. Vyžadují stále lepší chuťové

zážitky, větší pestrost produktů a zároveň dbají na své zdraví. Současné trendy v oblasti

čokolády jsou jednou z motivací této práce a jsou součástí teoretické části. Diplomová práce

se zabývá náplní do čokoládových bonbonů pojmenovanou „ganáž“. Její výjimečnost

spočívá v obsahu vody. Díky tomu se jedná o senzoricky čerstvější výrobek s menší

energetickou hodnotou.

Ganáž je emulzí typu olej ve vodě. Receptura, technologie přípravy a faktory ovlivňující její

procesní i výsledné parametry byly předmětem této práce. Do problematiky nás uvádí

teoretická část. Čtenář se v ní dozví o průmyslové výrobě plněných čokoládových bonbonů,

pralinek a výrobě emulzí.

Protože se jedná o nové téma pro vědeckou obec, experimenty jsou navrženy tak, aby

otestovaly co možná nejširší záběr proměnných skrz mnohá měření a byly tak přínosné pro

další směry výzkumu. Design experimentů byl také opřen o navrhnuté hypotézy autora.

Celkem devět vzorků se mění jak v technologickém postupu výroby, tak v receptuře. Během

přípravy byla prověřena doba, způsob a podmínky emulzifikace. Receptury měnily obsah

mléčných bílkovin anebo emulzi obohatily o gumu guar a emulgátor. Z ganáží byly

vyrobeny kompletní produkty. Pralinky byly testovány senzorickou analýzou a po dobu

skladování souzeny mikrobiologickými kritérii.

Závěrem, třetí a poslední motivací, je samotný zájem autora o dané téma.

Příjemné čtení.
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1 TRENDY VE VÝROBĚ ČOKOLÁDY A ČOKOLÁDOVÝCH

CUKROVINEK

Potravinový průmysl je velmi dynamickým a konstantně se vyvíjejícím odvětvím.

Především proto, že je řízen preferencemi spotřebitelů, novými trendy trhu i technologickým

vývojem. Pro výrobce potravin je nezbytné sledovat přicházející i predikovat budoucí

trendy, aby si udrželi konkurenceschopnost a uspokojili požadavky svých spotřebitelů.

Následování změn trhu vytváří příležitosti, inovaci a vývoj nových produktů. Tato kapitola

shrne současné (2023) trendy v oblasti čokolády a cukrovinek a ukáže možné budoucí směry.

Čokoládové cukrovinky jsou významným trhem, jehož celosvětový maloobchodní prodej by

měl do konce roku 2023 dosáhnout hodnoty více než 107 miliard eur, přičemž v následujících

třech letech by měl růst o 1,9 % [1]. V České republice je velikost prodeje 11 miliard Kč za

rok 2021. Na úkor čokoládových tabulek se zvětšuje obliba čokoládových bonboniér s 27,6%

podílem a nárůstem na tržbách o 6,5 % [2]. Rešerší zdrojů bylo odhaleno, že smýšlení

konzumentů předurčuje směry vývoje, které můžeme rozdělit do tří skupin: čistý požitek,

uvědomělá volba a zdravé mlsání.

Další, více strojírenské, trendy jsou popsány v kapitole 2 Výroba čokoládových pralinek.

1.1 Čistý požitek

Nejčastějším důvodem pro konzumaci čokolády je potěšení, které lidem přináší [3]. Není

proto překvapením, že trendy umocňující čokoládový požitek ovlivňují design

čokoládových produktů. Příchutě a přísady převažují nad čistě čokoládovými výrobky.

Producenti se snaží posouvat hranice chuťových kombinací přídavkem bylin, koření, květin

a netradičního ovoce. Trendem je do čokolády vložit celý dezert (Tiramisu, Crème Brûlée)

nebo přizpůsobit slaným pokrmům (čili papričky, uzené BBQ) [3, 4]. Pro 87 % spotřebitelů

je flavour (chuť a vůně) nejdůležitějším rozhodovacím faktorem [5]. Radost z konzumace

a pocit prémiovosti producenti navyšují také kombinováním senzorických vjemů skrze

tvorbu textur [1].

Preference bohatší kakaové chuti v čokoládových výrobcích je také spojována s ochranou

zdraví a menším obsahem cukru [6]. Roste nabídka čokolád single-origin, čokolád od

malých výrobců nebo čokolád s větším podílem kakaa. Objevil se nový pojem

„hořkomléčná“ čokoláda. Výrobci si zajišťují kvalitu kakaa pomocí výukových programů,
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protože více než 90 % producentů kakaa tvoří drobní zemědělci. Na podporu výnosnosti jsou

také používány drony, které rozstřikují fungicidy a hnojiva [7].

1.2 Uvědomělá volba

Svět čokolády se rychle vyvíjí, protože spotřebitelé si stále více uvědomují udržitelnost

a transparentnost značek, iniciativy fair trade a původ kakaa. V důsledku toho si získává

oblibu bio a přírodní čokoláda a očekává se, že zájem o přírodní a ekologické potraviny

v roce 2023 dále poroste [8]. Pro dosažení těchto cílů lídři čokoládového průmyslu pracují

na použití GPS mapování plantáží, trasování kakaových bobů pomocí QR kódů nebo hlídání

dětské práce [9].


[…]


klesala pružnost emulzí. Ganáže byly také použity pro výrobu čokoládových bonbonů, ty

byly testovány senzoricky a mikrobiologicky.

Senzorickou analýzu provedlo 12 vybraných posuzovatelů, kteří velmi dobře akceptovali

hotový výrobek. Analýza odhalila, že preferovanější jsou měkčí náplně, zejména při

testování samotných náplní.

Během doby skladování se neprojevily žádné známky ztráty kvality a výsledky předčily

očekávání z hlediska mikrobiologické doby skladovatelnosti. Ve vzorcích nebyly přítomny

Enterobacteriaceae, Salmonella sp., koagulázapozitivní stafylokoky, koliformní bakterie

a plísně. Celkový počet mikroorganismů byl nižší, než udává mikrobiologické kritérium dle

ČSN 55 9609, a to i po 4 týdenním skladování při 20 °C. Výrobky jsou bezpečné.

Bylo vyrobeno 9 různých ganáží, každá byla jednou změněna buď v receptuře nebo

v technologii přípravy. Takto byly naplněny cíle práce. Níže jsou závěry a souvislosti pro

jednotlivé změny v porovnání se základní ganáží.

1 minuta emulzifikace nebyla dostatečná, taková ganáž měla poloviční dynamickou

viskozitu (4,4 Pa∙s) při 31 °C, špatnou mikrostrukturu prokázala viskolelastická měření

a mikroskopie. V texturní profilové analýze (TPA) měla nevyhovující dvojnásobnou tuhost

(6,41 N). Délka emulzifikace 3 minuty byla optimální. Prodloužení na 6 minut nepřidalo

lepší vlastnosti a je zbytečné.

U vzorku, kde byla vodná složka během emulzifikace přidávána postupně, byla naměřena

nejnižší hodnota tangens fázového úhlu a soudružnosti i tuhosti u TPA. To predikuje méně

pevnou vnitřní strukturu emulze. Tato vlastnost je chtěná pro náplň bonbonu a je to výhodná

technologická změna.

Příprava za podmínek sníženého tlaku a nižší teploty (24,6 °C oproti 30,6 °C) způsobila

nežádoucí změny. Reologická měření a mikroskopie prokázaly tzv. částečnou koalescenci.

Role mléčných bílkovin v emulzním systému je velmi komplexní. To vystihuje analýza

hlavních komponent, která ukázala, že oba vzorky s přidanou i odebranou mléčnou

bílkovinou se znatelně liší od základního vzorku, oba mají vyšší tuhost a další odlišnosti.

Emulze bez mléčné bílkoviny je patrně méně stabilní a má nekvalitní vnitřní strukturu, to se

projevilo přílišným ztekucováním při smykovém namáhání, slitím tukových kapiček nebo

menší soudružností. Z tohoto a ze vzorku vakuum vyslovujeme další závěr, že větší tukové

kapičky v emulzi korelují s vyšší tuhostí. Emulze s přidanou bílkovinou je více stabilní, ale

možná až příliš tuhá na základě TPA a senzorické analýzy. Při stejném obsahu vody měla

nejnižší hodnotu vodní aktivity (0,885 v porovnání se základní 0,902) při stejném obsahu

vody. To mělo pozitivní dopad na zpomalení růstu mikroorganismů: 23% nárůst oproti

základní ganáži (167% nárůst) po třech týdnech.

Přídavek směsi MAG a DAG jako emulgátoru do základní receptury neměl, kromě vodní

aktivity, znatelný výsledek při žádném z provedených měření Takový vzorek měl nižší

hodnotu vodní aktivity (0,895 oproti 0,902). Jeden z cílů práce byl tedy naplněn. Závěrem

je, že přítomné emulgující složky ganáže jako mléčné bílkoviny, lecitin v čokoládě nebo

kakaová vláknina mají dostatečné účinky pro vytvoření stabilní emulze. Výsledkem stability

je, že všechny emulze jsou stabilní, až na emulzi s gumou guar.

Emulze s gumou guar byla na základě práce s ganáží, mikroskopie a všech reologickým

měření vyhodnocena jako teplotně irreverzibilní a nestabilní. Ganáž byla nejméně

preferovanou kvůli extrémně vysoké tuhosti (2,8 N oproti 0,3 N). Zajímavost se projevila

při DSC, kdy tato emulze měla nejvyšší hodnoty teplot tání i přes nejnižší entalpii tání. Byla

stanovena hypotéza, že hydrokoloid vázáním vody narušuje vnitřní uspořádanost systému.

Vazba vody se potvrdila i nižší hodnotou vodní aktivity a zároveň vyšším procentuálním

obsahem vody. Celkový počet mikroorganismů se navýšil po 3 týdnech výrazně méně

(+21 % oproti +167 %). Závěrem je, že se jedná o emulzi, se kterou je třeba specificky

zacházet, ale má potenciál být déle skladovatelná a stabilnější.

Cíle práce byly kombinací výsledků měření naplněny. Některé otázky, např. stabilní

veganská ganáž, zůstaly otevřené a je třeba vyzkoušet další varianty ganáží. Tato práce

poskytuje mnoho podnětů pro další výzkum a vývoj a může být chápána jako pilotní studie

do problematiky spotřebitelsky zajímavějších čokoládových náplní.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Použité zkratky pro vzorky, viz tabulka 1.

Aw Vodní aktivita

CBE Eqvivalent kakaového másla

CPM Celkový počet mikroorganismů

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

E471 Emulgátor mono (MAG) a diglyceridy (DAG) mastných kyselin

PCA Analýza hlavních komponent, PC hlavní komponenta

SAFA Nasycené mastné kyseliny

TAG Triacylglycerol

TPA Texturní profilová analýza