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Vliv zpracování a složení náplně čokoládových pralinek na jejich výslednou kvalitu.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Vojtěcha Neuwirtha se zabývá optimalizací přípravy čokoládových bonbonů
prostřednictvím studia ganache, konkrétně emulze oleje ve vodě, která se skládá zejména z
čokolády a malinového pyré. Zkoumané téma je velmi zajímavé a souvisí s procesem výroby
čokoládových výrobků a lze jej považovat za cenné s ohledem na parametry technologického
procesu.
V teoretické části práce je popsána technologie výroby čokoládových pralinek a jsou prezentovány
nové trendy ve výrobě čokolády a čokoládových produktů. Celé kapitoly jsou pak věnovány
faktorům ovlivňujicím kvalitu pralinek a charakterizaci náplní jako emulzních sýstémů. Text je
citován 70 vysoce kvalitními vědeckými literárními zdroji, převážně anglickými. Teoretická část je
psána přehlednou formou, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují a dávají ucelený přehled o
zkoumané problematice. Obecně lze konstatovat, že je práce psána velmi dobře s minimálními
nedostatky v gramatice, překlepech či formulacích.
V praktické části práce byla vyrobena řada modelových vzorků. Metodika diplomové práce
zahrnovala fyzikálně-chemickou analýzu (pH, obsah vody), stanovení aktivity vody, reologickou
analýzu, texturní analýzu, diferenční skenovací kalorimetrii, stabilitu emulzi, mikroskopii a
senzorickou analýzu. Získané výsledky jsou přehledně prezentovány v grafech a tabulkách.
Výsledky jsou správně interpretovány a podrobně diskutovány.
Z textu diplomové práce je zřejmé, že student přistupoval k řešení své práce odpovědně.
Diplomová práce bezesporu splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce.
Diplomovou práci Bc. Vojtěcha Neuwirtha doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A
- výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Který z Vámi vyrobených vzorků byste doporučil pro komerční výrobu a proč?
2. Uveďte orientační cenovou kalkulaci Vámi vyrobených vzorků.

V e Zlíně dne 26.5.2023

Podpis oponenta diplomové práce